[bookmark: print1]济 宁 市 人 民 政 府

济政字〔2022〕31号

[bookmark: 标题]济宁市人民政府
[bookmark: BKsubject]关于在政府工作中进一步加强同民主党派
工商联及无党派人士联系的通知

市政府有关部门、单位：
为认真贯彻《中国共产党统一战线工作条例》和上级关于加强中国特色社会主义参政党建设有关文件精神，充分发挥民主党派、工商联和无党派人士参政议政、民主监督作用，进一步提高政府决策的科学化、民主化水平，现将健全完善政府及有关部门同民主党派、工商联及无党派人士联系工作机制有关事项通知如下：
一、进一步加强市政府同民主党派市委会（总支部）、市工商联及无党派人士之间的联系
（一）积极邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人和无党派代表人士参加有关会议
1. 市政府每年召开民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人和无党派代表人士参加的座谈会，就市政府的全面工作或某一方面工作，听取民主党派市委会（总支部）、市工商联和无党派人士的意见建议。会议由市长或负责市政府常务工作的副市长主持。
2. 市政府召开全体（扩大）会议通报情况、安排部署有关工作时，可根据会议内容邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人和无党派代表人士参加。
3. 市政府召开常务会议讨论地方性法规草案，可视法规内容邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人和无党派代表人士列席。
4. 市政府召开专题会议研究有关政策、措施或进行重大工程项目评估论证，可视会议内容邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人或其成员中有关专家和无党派代表人士参加。
以上征求意见内容也可通过书面形式进行。邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联主要负责人和无党派代表人士参加会议或书面征求意见，由市政府办公室商市委统战部具体落实。
（二）积极邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人和无党派代表人士参加市政府举行的重要活动
1. 市政府领导会见来我市访问的外国政府代表团、友好城市代表团、境外民间社团及重要知名人士时，以及市政府领导带队出访考察时，可按照因事定人、人事相符的原则，根据工作需要邀请有关民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人和无党派代表人士参加。
2. 市政府领导接待有民主党派身份的国家、省领导人和外省、市负责人时，市政府领导到市外学习考察及在市内视察工作、考察调研时，可根据工作需要邀请有关民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人和无党派代表人士参加。
3. 市政府召开重要的表彰和庆典活动时，市政府组织有关廉政建设、社会治安综合治理和规范市场经济秩序等检查工作时，可根据工作需要邀请有关民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人和无党派代表人士参加。
邀请民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人和无党派代表人士参加上述活动，由市政府办公室及相关部门商市委统战部具体落实。
（三）进一步拓宽市政府与民主党派市委会（总支部）、市工商联和无党派代表人士的信息沟通渠道
市政府和市政府办公室印发的政策性文件，如无特殊要求，一般抄送民主党派市委会（总支部）、市工商联。对民主党派市委会（总支部）、市工商联和无党派代表人士正式提出需要了解的情况，除特殊原因不宜提供外，市政府办公室可协助提供相关资料。
二、进一步加强市政府有关部门同民主党派市委会（总支部）、市工商联对口联系
（一）对口联系单位
1. 市发展改革委、民政局、财政局、人力资源社会保障局、审计局、市场监管局、统计局、机关事务中心同各民主党派市委会（总支部）、市工商联建立综合对口联系。
2. 市教育局、科技局、文化和旅游局与民盟市委会、民进市委会，市工业和信息化局、商务局、地方金融监管局与民建市委会，市教育局、科技局、卫生健康委与九三学社市委会，市科技局、卫生健康委、外办与致公党市委会，市司法局、农业农村局、商务局与民革济宁市总支部，市生态环境局、卫生健康委、医保局与农工党济宁市总支部，市科技局、工业和信息化局、商务局、地方金融监管局与市工商联，分别建立对口联系。
明确对口联系单位的政府部门，要按要求与有关民主党派市委会（总支部）、市工商联建立工作联系。没有明确对口联系的政府部门，可根据工作需要，主动加强与民主党派市委会（总支部）、市工商联的联系。
（二）对口联系的形式和内容
1. 市政府有关部门在制定涉及全系统、全行业的重要政策、重大措施前，视情征求和听取对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联的意见建议，并通过召开座谈会、登门拜访或书面等形式，将有关重要情况及时向对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联进行通报。
2. 市政府有关部门召开行业性专门会议时，可视会议内容邀请对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人或其成员中的相关专家参加。
3. 市政府有关部门组织重大专项调研或开展与民生相关的考察、检查、视察活动时，可邀请对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联负责人或其成员中的相关专家参加。民主党派市委会（总支部）、市工商联召开重要会议或举行重大活动，也可邀请对口联系的市政府有关部门负责人参加。
4. 市政府有关部门可以就全市经济社会发展中的某些重大问题与对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联开展联合调研，可以就某些专业性问题委托对口联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联进行专题调研，并积极采纳落实调研成果；也可应邀参加所联系的民主党派市委会（总支部）、市工商联组织的其他专题调研及重大活动，并为民主党派市委会（总支部）、市工商联开展各种调研和重要活动及时提供有关信息、资料等方面的支持。
5. 市政府有关部门印发的政策性文件、简报、重要资料等，民主党派市委会（总支部）、市工商联印发的刊物、工作简报等文件资料，可相互交流，及时送阅。
6. 对口联系单位应加强联系与沟通，单位负责人每年至少互访1次，也可根据工作需要不定期走访。
三、进一步加强市政府及有关部门同民主党派市委会（总支部）、市工商联和无党派人士联系的组织领导
（一）市政府由负责市政府常务工作的副市长牵头负责与民主党派市委会（总支部）、市工商联和无党派人士的联系工作，相关领导协助做好联系工作。
（二）市政府与民主党派市委会（总支部）、市工商联联系的日常工作由市委统战部和市政府办公室负责。市委统战部和市政府办公室要分别明确分管领导和业务科室负责联系协调，保证对口联系制度的落实。
（三）市政府有关部门要将对口联系工作列入重要议事日程，部门主要领导要经常过问对口联系工作，明确一位领导具体负责，并确定相关科室和联系人具体组织实施。分管领导和联系人如有变化，要及时将变化情况报市政府办公室，并告知市委统战部和相关民主党派市委会（总支部）、市工商联。

                                  济宁市人民政府
2022年7月5日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 主题词]
抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市监委，
市法院，市检察院，济宁军分区。
各民主党派市委会（总支部），市工商联。
济宁市人民政府办公室                     2022年7月5日印发
- 6 -
- 5 -